
180,00 Estável 760            760            

235,00 Calmo 4.950         3.150         

3.600         3.600         

Carioca Pérola/Dama 8 8 225,00 225,00 225,00 Calmo 4.500         2.700         

3.150         245,00

Carioca Pérola/Dama 7,5

Boletim Informativo do Feijão
22  de fevereiro  de 2016

Tendência 

de Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo, segunda-feira 
Ano XVII    Nº 3.968

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

19/02/2016

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$

Cotação Diária

Abertura 

22/02/2016
Sobra

MGParacatú

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  19/02/2016

1.210

Preto Carioca

1.210

16.200Total de Carioca:

Preços ao produtor

1.350         

Total de Preto:

150,00-220,00170,00R$            

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Máx Extra Min Coml

Preços Nominais

22.050

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  19/02/2016

Variedade

Feijão branco Argentino 

Cidade UF

Carioca Pérola/Dama 7 7 180,00 180,00 180,00 Calmo 2.250         1.800         

190,00 Estável

3.600         3.600         Carioca C. Gerais/Dama 6,5 7 160,00 160,00

450            450            Preto nacional/Importado 9 190,00 190,00

Preto nacional/Importado 8 180,00 180,00

160,00 Calmo

Carioca Pérola/Dama 9 9 250,00 250,00 -2,00% Calmo

8 195,00 200,00 195,00 Calmo

Carioca Pérola/Dama 8,5 9 235,00 235,00

PAINEL DE ANÚNCIO 

5,09ATACADÃO 4,99 2,89 2,69

VARIEDADE
PREÇO

KICALDO LIDER BONZÃO DO JOÃO 

5,28

TIO NECO DULAR SUPER TOZZO CAMIL

ATAKAREJO

Pesquisa de Mercado

GO130,00R$      Feijão fradinho 

Feijão Rosinha Extra

Feijão Bolinha 

Feijão Jalo comercial

Castro 

PRs/o

160,00R$      

240,00R$            

140,00-200,00

s/o

260,00R$      

650,00R$            

290,00R$      

Cabeceira Grande 

Tibaji/Cabambei

Cristalina

MG

140,00R$            

300,00R$            GO

MG 

Paracatú

200,00-225,00

150,00-220,00

180,00-220,00

170,00R$            

Rio Verde Feijão de corda s verde catador

Iraí de Minas 

600,00R$      Fava Branca graúda (chinesa)

Feijão branco Argentino 

Unai 650,00R$            

CIDADE:SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  19/02/2016

Feijão Rajado 260,00R$            

280,00R$            

250,00R$      PR

EXTRA 4,99 4,59

MG

MGFava Branca miúda (nacional) 630,00R$      

180,00-220,00

180,00-200,00

180,00-230,00

160,00-230,00

4,48

MAKRO 5,39 5,35 5,75 3,89
GBARBOSA 4,59 5,95

BOM PREÇO
5,54

5,28 4,88 5,98 5,78

MAXXI ATACADO 5,88 5,18 5,98

5,75 4,35
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180,00

56,64

90,00

ANo XVII  Nº 3.968

2,68

258,00 25,85

143,00

175,00243,00 38,86

VAR % jan/15

205,00

250,00

-8,63

0,00

jan/16

162,00

28,57

O mercado do feijão de carioca de acordo com o pregão da Bolsinha de São Paulo, na manhã de hoje, abriu com
uma oferta de 22.050 sacas do feijão carioca, com sobra de 16.200 sacas. O estado de Minas Gerais foi
responsável por 80% das ofertas, tendo o estado de Goiás uma participação de 20%. 

A negociação dos grãos se deu em maioria com alguns poucos compradores de cidades vizinhasa capital,
enquanto que os compradores da própria zona cerealista optaram mais por colher as amostras e negociar ao
longo do dia, inclusive por meio de contra proposta de preço, sendo essa abaixo do preço de abertura hoje cedo.

COMENTÁRIOS

168,00

156,00

79,09180,00

2,88

197,00

128,00

80,00

230,00

180,00

Carioca 10

140,00

50,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

110,00

190,00 0,00 190,00

250,00

28,79

230,00

Preto T3

Preto T2

0,00

13,10

ÚLT. VAR %

Boletim Informativo do Feijão

VAR %VARIEDADE 18/02/2016

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

132,00

180,00

0,00 170,00

0,00

Carioca 7

224,00

180,00

170,00

São Paulo, segunda-feira

22  de fevereiro de 2016

0,00

longo do dia, inclusive por meio de contra proposta de preço, sendo essa abaixo do preço de abertura hoje cedo.

Portanto, devido às ofertas significativas e as poucas vendas, o mercado do feijão opera em calmaria, mas com
uma perspectiva de negócios a serem fechados ao longo desta segunda-feira, dia 22. 
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